Дело  № 5-61-103/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2018 г                                                                                    пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района ( Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности:

	Кожухарь Дмитрия Михайловича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  на  (данные изъяты) Кожухарь Д.М. управлял автомобилем марки  (данные изъяты), принадлежащим  (данные изъяты) в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
         В судебном заседании Кожухарь Р.М. свою вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что знал, что в 2015г был лишен прав, с тех пор прошло много лет, постановление суда он не получал, поэтому  ездил на автомобиле. Сотрудники ДПС его останавливали, проверяли документы, но о том, что он лишен прав никто не говорил. В настоящее время он в  (данные изъяты) не работает, просил суд назначить административное наказание в виде штрафа.
	Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Уфимцев К.В., составивший протокол об административном правонарушении, в судебном заседании пояснил, что им было остановлено транспортное средство под управлением Кожухарь Д.М., при проверке по базе ГАИ было установлено, что в 2015г он лишен права управления транспортным средством.
         Выслушав пояснения Кожухарь Д.М., лица, составившего протокол об административном правонарушении, изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Кожухарь Д.М. в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ доказана полностью и  подтверждается материалами дела: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении  от  (данные изъяты) ( л.д.3), протоколом от(данные изъяты)   об отстранении от управления транспортным средством ( л.д.4), протоколом  (данные изъяты) административном задержании ( л.д.5), протоколом от  (данные изъяты) о доставлении ( л.д.6), сведениями о привлечении Кожухарь Д.М. к административной ответственности ( л.д.10), справкой к протоколу об административном правонарушении ( л.д.11), постановлением от  (данные изъяты) мирового судьи судебного участка №7 Дзержинского судебного района Нижегородской области Григорьевой Н.В. по делу (данные изъяты), вступившим в законную силу (данные изъяты)о признании Кожухарь Д.М. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде административного штрафа 30 тыс. руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок один год семь месяцев. ( л.д.12-14), видеозаписью с места совершения административного правонарушения ( л.д.15), письмом начальника ОГИБДД ОМВД по городу Бор Нижегородской области от (данные изъяты) , из которого следует, что Кожухарь Д.М. (данные изъяты)обращался в ОГИБДД ввиду утери водительского удостоверения и срок лишения права управления транспортными средствами начал исчисляться (данные изъяты)  ( л.д.29), письмом мирового судьи судебного участка № 7 Дзержинского судебного района Нижегородской области (данные изъяты) ., из которого следует, что копия постановления по делу  (данные изъяты) об административном правонарушении направлена Кожухарь Д.М. (данные изъяты)  заказным письмом с уведомлением. Письмо возвращено на судебный участок №7 Дзержинского судебного района за истечением срока хранения. Постановление вступило в законную силу   (данные изъяты)направлено на исполнение в Полк ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. ( л.д.30).
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами. С этого же времени возникает необходимость исполнения данного постановления.
В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида, выданное в установленном порядке при замене или утрате водительского удостоверения, находящиеся у гражданина на руках на момент вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, в течение трех рабочих дней должны быть сданы им в подразделение Госавтоинспекции, исполняющее данное административное наказание, а в случае утраты указанных документов - должно быть подано заявление об этом.
Если по истечении трех рабочих дней после вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами указанные выше документы или заявление об их утрате не поступили в подразделение Госавтоинспекции, исполняющее данное административное наказание, лицо, лишенное права управления транспортными средствами, считается уклоняющимся от сдачи водительского удостоверения или временного разрешения на право управления транспортным средством соответствующего вида, выданного в установленном порядке при замене или утрате водительского удостоверения. С этого момента срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.
Течение срока лишения права управления начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения или временного разрешения на право управления транспортным средством соответствующего вида, выданного в установленном порядке при замене или утрате водительского удостоверения, а равно поступления в подразделение Госавтоинспекции заявления об утрате документа.
Требовать сдачи лицом временного разрешения, выданного взамен изъятого водительского удостоверения, недопустимо.
Управление транспортным средством лицом в период, когда у него прерван срок лишения права управления транспортными средствами, следует квалифицировать по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Таким образом, действия Кожухарь Д.М. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Кожухарь Д.М. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который  не работает, имеет несовершеннолетнего ребенка, инвалидом не является, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие смягчающего вину обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа.
      На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Кожухарь Дмитрия Михайловича,  (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30 000 ( тридцать тысяч) рублей.
ДВД-диск, на котором содержится видеозапись с места совершения правонарушения  - хранить в материалах дела
Сумму штрафа необходимо внести: УФК (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9105000524, код ОКТМО 35627000, счет получателя № 40101810335100010001, БИК 043510001, кор/сч № 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491182200000500.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
        Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района ( Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
( Ленинский муниципальный район)                                      И.В. Казарина
Республики Крым